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Întrebarea cu solicitare de răspuns oral O-000031/2014 

adresată Consiliului 
Articolul 115 din Regulamentul de procedură 

Barbara Lochbihler, Tarja Cronberg, Ulrike Lunacek, Jean Lambert, Reinhard Bütikofer, Nicole 

Kiil-Nielsen, Judith Sargentini 
în numele Grupului Verts/ALE 

Subiect: Cadrul juridic pentru utilizarea dronelor înarmate 

Utilizarea sistemelor aviatice înarmate pilotate de la distanță (SAPD sau drone) în operațiuni letale 
extrateritoriale a crescut enorm în ultimul deceniu. Se spune că mii de civili au fost uciși sau grav răniți 
în atacuri cu drone. Experți de renume ai ONU, inclusiv cei prezenți la audierea din 25 aprilie 2013 pe 
tema implicațiilor utilizării dronelor asupra drepturilor omului, organizată în comun de Subcomisia 
Parlamentului pentru drepturile omului și de Subcomisia pentru securitate și apărare, au condamnat 
lipsa responsabilității și a transparenței. În concluziile sale publicate la sfârșitul summitului din 19 
decembrie 2013, Consiliul European s-a angajat să sprijine ambițiile statelor membre în ce privește 
dezvoltarea SAPD în perioada 2020-2025. 

A existat vreo dezbatere în cadrul Consiliului sau al SEAE ori în țările terțe pe tema asasinatelor 
țintite? În caz afirmativ, poate Consiliul comenta pe marginea acestor dezbateri? 

Acceptă Consiliul că asasinatele țintite prin intermediul dronelor în afara situațiilor de conflict armat 
încalcă dreptul internațional și ar trebui să fie respinse?  

Ar fi de acord Consiliul cu sugestia de a adopta o poziție comună a UE privind cadrul juridic pentru 
utilizarea dronelor înarmate, înainte de a lua orice alte decizii cu privire la dezvoltarea programelor 
legate de drone la nivelul statelor membre și la nivelul UE? 

Dorește Consiliul să adopte inițiative la nivel internațional pentru a asigura compatibilitatea utilizării 
dronelor înarmate cu dreptul internațional și a împiedica execuțiile extrajudiciare prin intermediul 
dronelor? 

Dorește Consiliul să promoveze includerea tehnologiei dronelor în regimurile europene și 
internaționale pertinente de control al armamentelor? 
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